illis egressa, clamavit dicens ei: *Miserere mei fili David, filia mea malè a Dæmonio vexatur.*

1. Qualitatem mulieris notat, erat enim Chananaea, quam vocem cum audieris (inquit Chrysoft.) non poteris non meminisse iniquissimarum gentium illarum, apud quas leges, etiam ipsius naturæ, funditus eversa fuerant: Quà in te summum est ejus meritum, quod quanquam nullà lege, nullis Prophetis fuisset commonita: licet nulla coràm fieri vidisset miracula, sed tantum communi famà ob vicinitatem audisset: licet intelligeret Christum esse Iudæum: Iudæos autem eas gentes detestari, quoniam erant Infideles, & incircumcisæ: Vnde Marcus eam vocat Gentilem, & Græcam *ελληνική*, non quod esset Græca genere, sed pro consuetudine Iudæorum, qui omnes Ethnicos, & à verà religione alienos, vocare solebant Græcos, ut patet ex Actis Apostolorum, & ex Pauli Epistolis *Iudæo primum & Græco*, quia scilicet Græciorum apud Syros erant potiti, unde noster Interpres Gentilem vocat, seu Infidelem: sed Matthæus vocat Chananaeam quia ex gente Chananaeorum erat oriunda, quorum reliquæ remanserant in terrà illà quæ olim à Chananaeis seu filiis Chanaan possessa fuerat: itaque, inquam, licet ipsa Evangelij prædicationem nunquam audisset; nam Apostolis, cum prædicare mitterentur, id mandati Christus dederat: *in viam gentium ne abieritis*: ac licet innumeris rationibus à petendo deterreretur; quòd ignota esset, quòd externa, quòd ratione totius gentis inimica, quòd ratione suæ religionis non tantùm contraria & abominabilis, solà tamen suà miseriam & infortunio suo miseranda, audacior, & confidentior facta, plena spe & fiducià ad Christum accessit.

2. Non ausa fuit ire in Iudæam, quoniam seipsam putabat indignà; nisi enim is timor

eam deterruisset, ipsam Hierusalem profectò petiisset: quod facile colligere possumus tum ex ardore fidei ipsius, tum ex eo quod egressa est ex finibus suis.

3. Cùm Christus silentio voluisset ignotusque in eam regionem ingredi; (nam ut ait Marcus, *neminem voluit scire*; videlicet, ne videretur eo animo venisse, ut contra quàm Apostolis præceperat gentibus prædicaret, & palàm apud eas miracula faceret, quàm ex re Iudæi occasionem sumere potuissent dicendi se justè illum non recipere, qui cum prophanis gentibus commercium haberet;) mulieris tamen diligentia, atque studium id antevertit, unde ait Marcus *& non potuit latere* nimirum per ea omnia quæ fecerat, ut lateret, occultè veniendo, nec se per seipsum manifestando.

4. Vide diligentiam atque operam quam navavit. *Egressa* namque à finibus suis: ac filiam quidem in tanto periculo constitutam domi reliquit, rata dum medicum quateret filiam petire non posse: sed vide quale pietatis spectaculum excitavit: *Ecce Mulier Chananaea à finibus illis egressa, clamavit, dicens ei. Miserere mei fili David, filia mea malè a Dæmonio vexatur.*

5. Itaque non ausa ad Magistri & Domini conspectum Dæmoniacam filiam adducere: sed illà domi relicta sola ipsa ad supplicandum proficiscitur. Insuper ne accedit quidem sed eminè clamat: Erat certè miserabilis res quædam, ut ait Chrysoft. Mulierem aspicere, tam magno dolore coactam exclamare: mulierem (inquam) & matrem, & pro filià quæ malè vexabatur: miserabilis res erat, exclamantem præ dolore aspicere: Clamor equidem dolorem, atque animi angustiam ostendit: Quæ verò ex dolore, atque animi angustia & humilitate oratio procedit, ea maximà habet vim, atque robur: nam ut ait idem homil. 3. de incomprehensibili naturà Dei. *Es*

potissimum orationes exaudiuntur, quæ presso afflictoque animo reddantur, secundum illud Propheta. *Ad Dominum cum tribularer, clamavi, & exaudivit me:* Ut enim aqua dum per plana & ampla spatia fertur, non in altum exurgit, sed tenuem sese quaqua versus expandit: cum autem manu artificum, subrus colligente stringenteque, coacta fuerit in angustum, jam inde constricta, omni telo velocius se in excelsum jaculatur, petitque regionem supernam: sic mens humana, dum otiosa, & liberior quam expedit, degit, diffunditur, latèque dilluit: dum autem rerum eventu a superiori, casuque subrus coarctante, aduerso sollicitatur; jam agilius se extendit, & intentas dilucidalque, seu claras, ac resonantes orationes mittit in excelsum. Clamor igitur mulieris Chananæ, vehementiam orationis ejus indicat. Quod verò ejus clamor, oriatur ex dolore, atque afflictione, id oratio eius satis probat: Etenim *clamavit dicens ei: Miserere mei fili David:* Miseram se dicit, & idè se misericordiam implorare. Nec dicit *Miserere filia meæ, sed miserere mei:* Num illa expers sensus jacet? Ego verò, vult dicere, illa sum, quam sensus morbi non fugit, quæ sentiens, atque intelligens, infans, & mille vexor ærumnis. Eâ verò ratione magis commouet, dum ostendit non uni tantum hic agi periculum, sed duarum; Matris, & filia: Ad hæc ipsa in filiam Matris charitas aliquid merebatur: totam igitur in luctu domum ostendit; unde clamat, *Miserere mei:* Cum verò addit, *fili David,* omnes affectus ad impetrandam machinationes: Etenim eum Messiam, ac Christum agnoscit, & eam fidem profiteretur, quam quotidie Dominus, tot miraculis, tot doctrinis, tot Scripturæ testimonijs à ludæis exigebat: ipsa verò nullis erudita Scripturis, nec visis miraculis provocata eum Messiam ag-

noscit ac regem; atque ita hæredem ac filium Davidis. Ejus autem potissimum meminit, ut ei Davidis mansuetudinem ac bonitatem ob oculos poneret, secundum illud Propheta. *Memento Domine David, & omnis mansuetudinis ejus:* Quæ verò sit sua miseria, sic exponit, *filia meæ malè à Damonio vexatur.* Morbi quidem genus exponit tantummodò, nec aliud quidpiam addit, tum ut ostendat, eam esse morbi, & calamitatis magnitudinem, ut nihil gravius dici possit: tum ut demonstret se ita de eius misericordiâ confidere, ut necesse aliud non sit quàm necessitatè suâ exponere. Ita Lazari sorores, *Eccè quem amas infirmatur:* Medicum autem non in suam domum, ut Regulus ille adducere conatur, qui dicebat, *Veni, & impone manum tuam, & descende, antequam mori iacur puer meus:* sed expositâ suâ calamitate, & narratâ morbi filia suæ magnitudine, misericordiam à Domino vehementius postulabat, clamans *Miserere mei, Fili David:* O mi Deus! quanta vis, quàm acris violentia, ipsoque in aditu quam vehemens sollicitatio! quid non merebatur eiusmodi precatio, quid non debebat aggressio tam violenta auferre? Considera omni beneficio dignam mulierè, seu personam quæ petit; Mater est quæ petit: Pro quo petat; pro filia, quæ nec potest pro se petere: Et quid petat; liberationem à summa & urgente necessitate: Et modum petendi; quia clamat: Et quid interponat; nempe & Dei misericordiam, & Mediatoris officium. Verum de hoc priori conatu satis est.

Videamus consequenter primam ipsius patientiæ probationem. *Ipse autem non respondit ei verbum.* Quàm hoc novum atq; inauditum est, ait Chrysol. Ipse quidem ludæos ingratos & blasphemantes ultro inquirat, rationibus etiam inducit, & blasphemantes rogat, & tentantes non negligit: hanc autem quæ sponte venit, quæ deprecabatur, & supplicabat, quæ

quamquam nullâ lege, nullis Prophetis com-  
monita fuit tantâ cum reverentiâ accessit, nec  
responso quidem dignam putare videtur. An  
1<sup>o</sup> quia ei fides deerat? hoc certè dici non po-  
test. Credidit enim Iesum esse filium David,  
hoc est, Messiam, & Salvatorem à Iudæis expe-  
ctatum: sic quippe passim Iudæi Messiam ex-  
primebant, per circumlocutionem, cum fili-  
um David vocabant: Itaque Angelus ad Mari-  
am, Lucæ 1, *Dabis illi Dominus Deus sedem Da-  
vid Patris ejus*. Credidit etiam posse, & velle  
quibuslibet salutem afferre, etiam indignis;  
itaque licet talem se nosset, non dubitavit ab-  
eo sanitatem filiaë deposcere. Credidit etiam  
ejus potestatem superiorem esse Dæmoniacâ  
virtute, neque putavit illi opus esse oratione,  
aut precibus, aliorum more, ut filiam suam sa-  
naret, sed potestate suâ id posse efficere, etiam  
absentem: unde non dicit, ora Deum pro me,  
aut descende ad filiam meam, sed tantum, *mi-  
serere mei, & adjuva me*. Denique credidit il-  
lum unicum esse Salvatorem divinitus datum  
hominibus: itaque ad illum solum confugit,  
& illum majora posse patrare, quàm filiam su-  
am à Dæmone liberare, ideoq; hoc miracu-  
lum vocavit tantum nîcam. An 2. quia non sa-  
tis habebat fiduciâ? Sed vide qualem habuerit  
ut derelicta domi filia eum secuta sit, nec di-  
miserit donec obtinuerit, quasi certa esset se  
obtinuram. Quis porò misericordia flexus  
non fuisset, cum pro laborante filia ita humi-  
liter supplicantem, oculis cerneret? nec enim  
quasi digna, nec quasi debitum efflagitans adi-  
git, sed misericordiam petebat, & calamitates  
suas tragicâ oratione narrabat. Nullo tamen  
responso digna visa est. Certè hîc liceat *usur-  
pare* quod alicubi dixit S. Augustinus, cum  
quidam ipsius amicus oraret cum lacrymis &  
ejulatu secandus à Chirurgo ob fistulam, assi-  
stentibus precanti multis Episcopis, è quibus  
unus erat Augustinus: Domine si tales preces  
non exaudis, quas exaudis? Audierant sanè  
multi eum adeo esse misericordem; quia cir-

cumiens civitates, & pagos Iudææ, aegrotos  
omnes curabat: hanc tamen vident malorum  
suorum remedium deposcentem, repelli:  
Multi forsitan eorum, qui aderant, aut qui au-  
dierant scandalum passi sunt, ipsa verò nec  
commota quidem fuit: Quid dico, multos  
qui audierant, cum discipulos ipsos mulieris  
calamitate comotos, fuisse non dubitem, non  
tamen ausi sunt dicere concede quod ipsa pe-  
tit, rati aliquid subesse in silentio Christi.